DIREITO  ELEITORAL.  RECURSO  ELEITORAL.  PRESTAÇÃO  DE  CONTAS.
ELEIÇÕES 2024. CONHECIDO E PROVIDO.

I. CASO EM EXAME

1. O recorrente, candidato ao cargo de vereador, interpôs recurso contra sentença que desaprovou
suas contas de campanha, aplicando-lhe multa de R$ 1.101,49 (um mil, cento e um reais e quarenta
e nove centavos), por extrapolar o limite de 10% (dez por cento) de recursos próprios — art. 27, §
1º, da Res. TSE nº 23.607/2019.

2. A sentença apontou que o recorrente realizou cessão de veículo no valor estimado de R$ 2.700,00
(dois mil e setecentos reais), enquanto o limite de recursos próprios era de R$ 1.598,51 (um mil,
quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta e um centavos).

3. No recurso, o candidato pleiteou o afastamento do valor da cessão de veículo no cômputo do
limite, conforme o disposto no art. 27, § 3º, da Res. TSE nº 23.607/2019.

II. QUESTÕES EM DISCUSSÃO

4. A questão em discussão consiste em verificar se o valor estimado referente à cessão de veículo

[...]

Recurso eleitoral interposto por candidatos aos cargos de Prefeito e Vice-Prefeito, contra sentença
que desaprovou suas contas de campanha relativas às Eleições de 2024, determinando a devolução
ao Tesouro Nacional de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos
reais). A desaprovação baseou-se em irregularidades envolvendo recebimento de recursos de fonte
vedada,  despesas  com  fornecedores  inativos  na  Junta  Comercial,  despesas  com  serviços  de
marketing digital em desacordo com norma do TSE e abertura extemporânea de contas bancárias.

[...]

CONHECIDO E PARCIALMENTE FORNECIDO.

I. CASO EM EXAME

1.  O  Ministério  Público  Eleitoral  interpôs  recurso  contra  sentença  que  julgou  aprovadas  com
ressalvas as contas de candidato ao cargo de vereador nas Eleições de 2024, impondo a devolução
ao Tesouro Nacional de R$ 24.563,74 (vinte e quatro mil, quinhentos e sessenta e três reais e
setenta e quatro centavos).

2. Na origem, o parecer técnico conclusivo apontou falhas atinentes a doações de valor estimável
sem comprovação de propriedade do bem cedido e despesas irregularmente realizadas com recursos
do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC).

[...]

a aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade para aprovação com ressalvas,
nos termos do Art. 74, II, da Res. TSE 23.607/2019.

IV. DISPOSITIVO E TESE

10. Recurso conhecido e parcialmente provido, para reformar a sentença e determinar a devolução
ao Tesouro Nacional do importe de R$ 27.063,74 (vinte e sete mil e sessenta e três reais e setenta
e quatro centavos), mantendo-se a aprovação das contas com ressalvas.

Tese de julgamento:"A ausência de comprovação da propriedade de bem cedido configura recurso
de origem não identificado (RONI), impondo sua devolução ao Tesouro Nacional.

[...]

RECURSO  CONHECIDO  E
PROVIDO.

I. CASO EM EXAME

1. Candidato ao cargo de vereador interpôs recurso contra sentença que aprovou com ressalvas suas
contas de campanha relativas às Eleições de 2024 e determinou a devolução ao Tesouro Nacional do
valor de R$ 3.967,61 (três mil, novecentos e sessenta e sete reais e sessenta e um centavos), devido
a  supostas  irregularidades  na  aplicação  de  recursos  do  Fundo  Especial  de  Financiamento  de
Campanha (FEFC).

2. A sentença de origem fundamentou a decisão no fato de que a despesa com combustível teria